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Abstrakt

Rigorózní práce se zabývá tištěným časopisem Kraus, který na českém mediálním trhu

fungoval od listopadu 2011 do července 2012. Magazín byl výjimečný svým formátem

„personality magazínu“, který byl v České republice první a doposud jediný. Práce

mapuje fungování magazínu na českém trhu a analyzuje jej perspektivou kritické

politické ekonomie komunikace. V rámci zasazení do širšího politicko-ekonomického

kontextu je část práce věnována zahraničním předlohám časopisu Kraus, zejména pak

nizozemskému magazínu Linda, který je na rozdíl od českého personality magazínu

velice úspěšný a vychází ve stejném vydavatelském domě –Sanoma Magazines.

V menším rozsahu práce popisuje magazín O, The Oprah Magazine, který zaštiťuje

známá Američanka Oprah Winfrey. Součástí je i stručná charakteristika mediálního

obrazu Jana Krause, který prvnímu českému osobnostnímu magazínu dal své jméno a

tvář. Hlavními zkoumanými politicko-ekonomickými oblastmi ve vztahu k magazínu

Kraus jsou mj. marketingové strategie, vlivy vlastníků a vedoucích pracovníků na

produkci, inzerce, komodifikace, internacionalizace a strukturace. Součástí práce jsou

i kvalitativní analýzy (metodou zakotvené terie) jednak autorských článků Jana

Krause, jednak recepce magazínu Kraus. Interpretace pěti interview se čtenáři by měla

načrtnout prvotní vhled do přijetí magazínu publikem.

Abstract

This rigorous thesis researches the Czech printed magazine Kraus which was launched

in November 2011 and ended in July 2012. The magazine was unique due to its media

format of so called personality magazine. Kraus magazine was the first personality

magazine in the Czech republic and no such other has been released since then. The

thesis tracks and analyzes the existence of the magazine in Czech media market, while

following the perspective of the critical political economy of communication. In order

to put the Kraus magazine into a broader context of the political economy of

communication, one part of the thesis is focused on foreign personality magazines

such as Dutch Linda or American O, The Oprah Magazine. The successful Dutch

Linda magazine was explicitly a pattern for Kraus, being published by the same media

production company Sanoma Magazines. Another part of the thesis characterizes the

public media image of Jan Kraus, a well-known Czech TV host, whose name and face

the first Czech personality magazine bare. Marketing strategy, influences of the media

management and ownership, advertising, internationalization, concepts such as

commodification and structuration and more are the main interests of critical political

economy and the key areas of this study too. The thesis includes a qualitative analysis

of the editorials and op-eds written by Jan Kraus and analysis of the public reception

of the magazine. The interpretation of five respondent interviews offers an outline of

the reader’s perception of the Kraus magazine.
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Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování žadatelem (rozsah do 1000 znaků):

Téma aktuálně reagovalo na vznik nového časopisu na českém trhu, tudíž nebylo a doposud není

nijak zpracováno. Magazín Kraus byl unikátní – jednalo se o první tzv. „osobnostní koncept“ v

ČR, nesoucí jméno mediálně známé osobnosti, která měla nad periodikem zároveň záštitu. Tato

forma tištěného média je ojedinělá nejen v českém, ale i mezinárodním měřítku a v současné době

neexistuje mnoho podobných periodik. Jedním z mála je nizozemský magazín Linda v Holandsku

populární Lindy de Mol. Jedná se o titul sesterské divize vydavatelství Sanoma (pod kterým

vycházel český Kraus). Politická ekonomie komunikace (PEK) si mj. všímá vztahu mezi oblastí

produkce mediálního obsahu (např. organizační strukturou média) a obsahem samotným. Proto je

politicko-ekonomický přístup pro aplikaci na magazín Kraus vhodný. Zajímavým předmětem

zkoumání je právě vztah mezi lidmi stojícími za produkcí magazínu (vč. Jana Krause) a vlastním

obsahem magazínu. Kritický přístup PEK je vhodný pro odhalení postavení, jaké časopis během

své existence skutečně zaujal ve srovnání s tím, jaké deklaroval, že zaujme.

Předpokládaný cíl rigorózní práce, původní přínos autora ke zpracování tématu, případně

formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (rozsah do 1200 znaků):

Práce mapuje fungování doposud jediného osobnostního magazínu na českém trhu a analyzuje jej

perspektivou kritické politické ekonomie. V rámci zasazení do širšího politicko-ekonomického

kontextu je část práce věnována zahraničním předlohám časopisu, zejména nizozemskému

magazínu Linda, který je dlouhodobě úspěšný a vychází ve stejném vydavatelství – Sanoma

Magazines, v menším rozsahu americkému O, který zaštiťuje Oprah Winfrey. Součástí je stručná

charakteristika mediálního obrazu Jana Krause, který prvnímu českému osobnostnímu magazínu

dal své jméno, tvář a charakteristické rysy. Hlavními zkoumanými politicko-ekonomickými

oblastmi ve vztahu k magazínu jsou mj. marketingové strategie, vlivy vlastníků a vedoucích

pracovníků na produkci, inzerce, komodifikace, internacionalizace a strukturace. Důležitou

součástí práce jsou i kvalitativní analýzy (metodou zakotvené terie) jednak autorských článků Jana

Krause, jednak recepce magazínu Kraus. Interpretace pěti interview se čtenáři poskytla prvotní

vhled do přijetí magazínu publikem. Přínosem práce je také analýza možných důvodů zániku

časopisu a mechanismů, které jsou na českém mediálním trhu přítomné. Skutečnost, že existence

magazínu byla velmi krátká navzdory tomu, že své čtenářské publikum nalezl, je perspektivou

PEK výnamná a potvrzuje některé tržní principy a jejich významnou roli.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou

charakteristikou jejich obsahu):

1. PŘEDSTAVENÍ MAGAZÍNU KRAUS – základní deskripce magazínu po stránce

formální i obsahové.
1.1 Deskripce vzhledu a formální úpravy časopisu

1.2 Redakce

1.3 Obsah a témata

1.4 Komparace formátu tištěného časopisu a doprovodného webu

2. JAN KRAUS – stručná charaktersitika mediálního obrazu Jana Krause, který časopis

zaštítil a významným způsobem tak ovlivnil jak samotnou podobu časopisu tak i očekávání,

která recipienti od magazínu měli.
2.1 Základní informace

2.2 Mediální obraz

2.3 Značka Kraus

3. POLITICKÁ EKONOMIE KOMUNIKACE – teoretický rámec pro předkládanou práci,

deskripce východisek pro tento podobor mediálních studií, charakteristika klíčovových

konceptů, se kterými politická ekonomie komunikace pracuje.
3.1 Základní charakteristika: moc, média, nerovnost a společnost

3.2 Politická ekonomie: klasická nebo kritická?

3.3 Politická ekonomie komunikace vs. kulturální studia

3.4 Teoretická východiska PEK

3.4.1 Klasická politická ekonomie

3.4.2 Marxismus

3.4.3 Frankfurtská škola

3.5 Podmínky a kontext rozvoje PEK

3.5.1 Koncentrace

3.5.2 Konvergence

3.5.3 Oslabování veřejného sektoru

3.5.4 Digital divide

3.5.5 Internacionalizace

3.6 Klíčové koncepty pro politickou ekonomii komunikace

3.6.1 Komodifikace

3.6.2 Spacializace

3.6.3 Strukturace

4. LINDA: KRAUSŮV MATEŘSKÝ ČASOPIS – deskripce nizozemského magazínu Linda,

který je „sesterským“ časopisem magazínu Kraus, na rozdíl od něj je však velmi úspěšný.

Součástí kapitoly je rovněž stručná charakteristika magazínu O, The Oprah Magazine,

který byl předobrazem pro zmiňovaný časopis Linda. Následuje komparace

nejzákladnějších charakteristik těchto tří médií (Kraus, Linda, O).
4.1 Linda: holandská Oprah

4.2 Oprah Winfrey

4.2.1 Efekt Oprah

4.2.2 Opraizace

4.2.3 O, The Oprah Magazine: „Žijte svůj život co nejlépe“

4.2.4 Sebeprezentace magazínu O

4.3 Charakteristika magazínu LINDA

4.3.1 Sebeprezentace magazínu LINDA

4.3.2 Mediální data

4.4 O – LINDA – KRAUS: základní komparace

4.4.1 Osobnost

4.4.2 Osobnostní (personality) koncept

4.4.3 Vizuální styl

4.4.4 Odlišnost trhu v USA, Nizozemí, České republice

5. SEBEPREZENTACE MAGAZÍNU KRAUS – kapitola, která se zabývá především

marketingovou prezentací magazínu Kraus jakožto hlavním sebeprezentačním


[…]


Reader's Digest
Reader’s Digest – Výběr

85 73 183 69 226

Marianne
Burda Media 2000

64,90 70 900 48 351

Blesk Křížovky
Ringier Axel Springer CZ

19,90 81 692 51 676

HISTORY REVUE
RF Hobby

49,90 77 581 51 530

Chvilka pro luštění
Bauer Media

11 80 941 45 188

Zdroj: ABC ČR
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Příloha č. 18: Základní metodologické schéma pro axiální kódování (diagram)

Zdroj: Hendl, 2008: 250, Strauss – Corbin, 1999: 70–72

Příloha č. 19: Přehled hloubkových respondenstkých interview (tabulka)

Rozhovor Respondent Věk Vzdělání Povolání Délka

rozhovoru

Datum

konání

1 Tomáš T. 24 let VŠ softwarový

programátor

64’54’’ 30.9.2012

2 Marie V. 27 let SŠ s maturitou recepční 37’30’’ 4.10.2012

3 Pavlína S. 46 let SŠ s maturitou zdravotní

sestra

40’48’’ 17.10.2012

4 Petra N. 44 let VŠ gemoložka 58’30’’ 4.11.2012

5 Petr P. 54 let VŠ lékař 38’20’’ 23.11.2012

B) jev

D) intervenující
podmínky

A) kauzální
podmínky

C) kontext

F) následky

E) strategie
jednání
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Příloha č. 20: Dotazy položené respondetům* během analýzy recepce magazínu KRAUS:
ukázka hloubkového rozhovoru (seznam)

* Seznam zde uvedených dotazů není kompletní. Konkrétní formulace dotazu se u konkrétního rozhovoru mohla odchylovat od

zde uvedené. Jistá míra volnosti ve vedení a průběhu rozhovoru je součástí postupu respondentského interview s otevřenou

strukturou a není proto chybou. Pořadí otázek také nebylo něměnné a v rámci postupu zakotvené teorie byly některé dotazy

vynechány, jiné naopak rozvíjeny podotázkami – za účelem zpřesnění a zhutnění vznikající teorie.

 Jakým způsobem jste se dozvěděl/a o magazínu Kraus?

 Když jste se o časopisu dozvěděl/a – co jste od něj očekával/a?

 Jaký byl váš dojem, když jste časopis úplně poprvé držel/a v ruce?

 Jaký máte vztah k Janu Krausovi? Je vám sympatický? Sledujete jeho televizní pořad?

 Když jste měl/a magazín poprvé v ruce – co jste si říkala/a?

 Překvapilo vás při čtení něco? Bylo na magazínu něco, co vás pohoršilo?

 Co jste očekával/a od propojení Jana Krause a časopisu? Rozuměl/a jste tomu, o co půjde –

jaký bude typ spolupráce Jana Krause s časopisem?

 Jaké obsahy časopisu jste četl/a jako první? Které vás nejvíce zaujaly?

 Pokuste se magazín charakterizovat vlastními slovy – představte si, že byste ho měl/a popsat

člověku, například cizinci, který o něm vůbec nic neví, nikdy ho neměl v ruce…

 Když se soustředíte na strategie časopisu Kraus – na jakou cílovou skupiny si myslíte, že snažil

zaměřit? A myslíte, že se magazínu tuto cílovou skupinu podařilo oslovit?

 Pokuste se říci, jací lidé by si časopis měli koupit, jaké lidi podle vás mohl bavit, jaký typ lidí?

 Dovedete si představit, že by takový osobnostní koncept měl namísto Jana Krause Leoš

Mareš?

 Jaký myslíte, že by eventuálně mohl být časopis Leoše Mareše? A jaká by byla cílová skupina

takového časopisu?

 V čem si myslíte, že mohl spočívat komerční neúspěch magazínu?

 Co byste na magazínu, pokud byste měl/a tu možnost, udělal/a jinak?

 Zkuste si představit jeden den v redakci magazínu Kraus a pokuste se laicky popsat, jak

takový den probíhal.

 Měli jste při četbě magazínu pocit, že podíl Jana Krause je na obsahu magazínu znatelný? A

jak myslíte, že Jan Kraus mohl produkci magazínu ovlivnit? Vstupoval do ní?

 Jakému typu lidí se podle vás magazín Kraus mohl líbit?

 Myslíte si, že nápad osobnostního magazínu vznikl v Česku?

 Věděl/a jste o tom, že koncept personality magazínu Kraus převzal i s grafikou a obrazovým

zpracováním od nizozemského personality magazínu Linda? A co si o tom myslíte?

230

Příloha č. 21: Nabídka na zlevněné předplatné magazínu KRAUS - printscreen z webu
Slevomat.cz (obrázek)

Zdroj: Roční předplatné časopisu Kraus za libovou cenu. In: Slevomat.cz [online]
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Příloha č. 22: Elektronické materiály: obsah CD* přiloženého k rigorózní práci (seznam)

A

- Rigorózní práce Magazín Kraus perspektivou politické ekonomie

komunikace: kritická analýza fungování nového konceptu na

českém mediálním trhu v elektronické formě (.pdf)

 Kompletní text rigorózní práce

 Abstrakt rigorózní práce v českém jazyce

 Abstrakt rigorózní práce v anglickém jazyce

B - Reklamní spoty na magazín Kraus (.mp4)

 Spot Bez umělých konzervantů

 Spot Šetrný k pokožce

 Spot 100% účinek

 Spot Plný energie

 Spot Pro pocit vítězství

 Spot Rozdíl, který poznáte

 Spot Teplo domova

 Spot Zážitek jedinečné chuti

C - Verbatim transkripty hloubkových interview (.pdf)

 Značky a zkratky použité při přepisech

 Rozhovor 1 – Tomáš T.

 Rozhovor 2 – Marie V.

 Rozhovor 3 – Pavlína S.

 Rozhovor 4 – Petra N.

 Rozhovor 5 – Petr P.

* Pro vlastní CD viz zadní desky práce