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Autorka práce se dostala do zajímavé situace při psaní diplomové práce, když si zadala téma

sledování vývoje magazínu Kraus, aniž by očekávala, že jeho existence bude tak krátká (pouze od

listopadu 2011 do července 2012). Vzhledem k zániku časopisu poté musela změnit také koncepci

práce, kdy se věnovala hledání důvodů, proč byla existence periodika tak krátká. Svoji diplomovou

práci obhájila v lednu 2013 a obdržela pochvalu děkana za vynikající práci.

Jako oponent předložené rigorózní práce se v pohledu na text mohu připojit k hodnotitelům

magisterské diplomové práce v ocenění autorčiny velmi pečlivé přípravy textu a metodologicky

ujasněného přístupu ke zpracování tématu. V celém textu je zřejmá výborná práce s odbornou

literaturou v teoretických pasážích i v kapitolách, které se věnují přímo časopisu Kraus. Autorka dobře

využila také velké množství internetových zdrojů. Oceňuji její pohled na personality magazín, kdy

přesně provádí srovnání magazínu Kraus s magazíny Linda a O, které mají svůj úspěch založený na

osobnostech Lindy de Mol a a Oprah Winfrey. Zvláště u magazínu Linda autorka dost přesně (i

pomocí ukázek) dokumentuje, jak se zvláště ve vizuálním stylu magazín Kraus inspiroval u magazínu

Linda. Rigorózní práce ukazuje, jakým způsobem se společnost Sanoma snažila postavit koncept

nového periodika na osobnosti Jana Krause. Z mého pohledu je zajímavý rozbor zaváděcí reklamní

kampaně magazínu, která již ukázala, že zde nebyla jasně vymezená kategorie publika, která měla být

kampaní oslovena. Z mého pohledu i forma reklamní kampaně nebyla taková, aby lidé přesně věděli,

co vlastně mají od magazínu Kraus očekávat.

Autorka se zabývá produkcí magazínu Kraus. Zde bohužel narážela na fakt, že nemohla získat

příslušné informace. Vzhledem k neúspěchu magazínu Krause není ani překvapivé, že zde nebyl příliš

zájem vyjadřovat se ze strany společnosti Sanoma i lidí, kteří byli u zrodu magazínu. Proto je jistě

velmi dobře, že autorka mohla hovořit se Simonou Matáskovou, která byla klíčovou osobností

magazínu z hlediska vytváření jeho obsahu. Z jejích slov plyne, že časopis se připravoval narychlo,

v malém počtu lidí a podmínky nebyly úplně ideální, což pak je v rozporu s vyjádřeními Sanomy při

zavádění nového periodika na trh. Zde pak můžeme hledat důvody pro hledání inspirace u magazínu

Linda. Bylo by zajímavé dozvědět se ještě více informací o přípravě časopisu před jeho uvedením na

trh, ale je jasné, že takové informace se získávají velmi těžce. Z rozhodování mezi Leošem Marešem a

Janem Krausem je také zřejmé, že Sanoma neměla úplně ujasněné, jaká by měla být cílová skupina

magazínu. Z mého pohledu je diskutabilní výběr Jana Krause. Po jeho přechodu na Primu šla

sledovanost jeho talk-show výrazně dolů. Zatímco v době Krausova působení na České televizi měl

jeho pořad sledovanost kolem milionu diváků, tak po přechodu na Primu je počet diváků je kolem půl

milionu diváků. Show Jana Krause není v hlavním vysílacím čase a svým zařazením v programu hodně

spoléhá na to, že divák Všechnopárty na ČT 1 si přepne na Primu na obdobný pořad. Je otázka, jak na

Krausovi postavit koncept časopisu, protože Kraus není osobnost, která by nějak určovala životní styl.

Z hlediska politického vystupování vlastně Kraus kritizuje každou vládu, takže těžko postavit magazín

také prostřednictvím politického směřování čtenářů. Autorka podrobně rozebírá, jak obsahově

magazín byl dost nepřehledný. Je v tomto směru přínosné, že také uskutečnila rozvory se čtenáři

magazínu Kraus, z nichž také vyplývalo, že časopis pro ně byl poněkud nepřehledný. Otázkou je i fakt

patrný z rozhovorů, že čtenáři očekávali v magazínu větší autorský přístup samotného Jana Krause.

Také se vždy nemusely sejít představy redakce a čtenářů o pojetí humoru.

Autorka popisuje zánik magazínu Kraus v kontextu časopiseckého trhu v České republice v posledních

letech. V tomto směru by se v rámci obhajoby mohla vyjádřit k magazínu Bel Mondo, kterému v práci

rovněž věnuje pozornost. Vedení společnosti Economia oznámilo, že také velmi váhá, zda bude

BelMondo dále vydávat. Kde by autorka viděla důvody, proč i Bel Mondo jako společenský magazín

možná směřuje k zániku. Proč ekonomické výsledky se neslučují s představami vydavatele a zda je

vůbec možné v současnosti možné přijít s novým úspěšným titulem na český časopisecký trh.

Na některých místech práce bych viděl možnost zkrátit určité pasáže, ale chápu, že to je pro autora

vždy těžká úloha. Například bych zkracoval u informací o společnosti Sanoma a aktivit mimo ČR.

Možné by také bylo zkrátit teoretické pasáže. Někdy také je možná autorka až příliš pečlivá

v poznámkovém aparátu. Některé věci by nemusela samostatně vysvětlovat – např. hédonismus.

V nakladatelství by asi redaktor určil, že by se někde opravdu dalo zkracovat. V práci zůstaly některé

překlepy.

Rigorózní práce Lindy Podzimkové je příkladem velmi pečlivého zpracování tématu, přičemž autorka

zkombinovala několik výzkumných metod. Podrobně a přehledně popsala krátkou existenci magazínu

Kraus. Hledala důvody jeho neúspěchu v rámci českého časopiseckého trhu. Doporučuji předloženou

rigorózní práci k obhajobě.

V Praze 16. října 2013
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